

东安黑豹股份有限公司

600760

2010 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	6

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王军
主管会计工作负责人姓名	徐英鹏
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	徐英鹏

公司负责人王军、主管会计工作负责人徐英鹏及会计机构负责人（会计主管人员）徐英鹏声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,145,939,443.24	1,170,522,455.77	-2.10
所有者权益（或股东权益）(元)	488,601,152.14	475,347,953.32	2.79
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.79	1.74	2.87
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-16,696,005.18		-133.42
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.06		-133.33
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,253,198.82	13,253,198.82	95.73
基本每股收益（元/股）	0.0485	0.0485	95.56
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0483	0.0483	97.14
稀释每股收益（元/股）	0.0485	0.0485	95.56
加权平均净资产收益率（%）	2.71	2.71	增加 1.18 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.70	2.70	增加 1.19 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	10,130.16
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	52,974.32
合计	63,104.48

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		52,877
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
哈尔滨东安实业发展有限公司	20,245,679	人民币普通股 20,245,679
安徽安粮兴业有限公司	1,886,000	人民币普通股 1,886,000
东方证券—工行—东方红4号积极成长集合资产管理计划	1,798,700	人民币普通股 1,798,700
东方证券—工行—东方红5号—灵活配置集合资产管理计划	1,781,123	人民币普通股 1,781,123
郭志斌	1,634,533	人民币普通股 1,634,533
中国银行—友邦华泰积极成长混合型证券投资基金	1,142,676	人民币普通股 1,142,676
尹红红	1,094,400	人民币普通股 1,094,400
郭淑英	1,000,000	人民币普通股 1,000,000
招商银行股份有限公司—海富通强化回报混合型证券投资基金	787,400	人民币普通股 787,400
郭树贞	684,900	人民币普通股 684,900

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

一、截止报告期末，公司资产负债项目大幅变动原因分析

项目	2010年3月31日	2009年12月31日	增减额	增减比例
应收票据	76,433,453.08	138,830,688.73	-62,397,235.65	-44.94%
预付款项	41,545,722.31	28,080,178.06	13,465,544.25	47.95%
其它应收款	10,263,605.34	7,271,296.77	2,992,308.57	41.15%
在建工程	67,223,343.06	31,482,207.91	35,741,135.15	113.53%
开发支出	8,359,500.00	4,573,500.00	3,786,000.00	82.78%
应付票据	5,400,000.00	14,760,000.00	-9,360,000.00	-63.41%
预收款项	52,971,830.41	101,678,924.82	-48,707,094.41	-47.90%
应付职工薪酬	18,052,255.50	13,791,871.94	4,260,383.56	30.89%

(1) 报告期末，应收票据比期初减少 6,240 万元，降低 44.94%，主要是本期支付的银行承兑汇票较多。

(2) 报告期末，预付账款比期初增加 1,347 万元，增长 47.95%，主要是预付钢材款增加所致。

(3) 报告期末，其他应收账款比期初增加 299 万元，增长 41.15%，主要是预付购房款。

(4) 报告期末，在建工程比期初增加 3,574 万元，增长 113.53%，主要是支付总装生产线技术改造款和焊装生产线技术改造款。

(5) 报告期末，开发支出比期初增加 379 万元，增长 82.78%，主要是支付的新车型设计开发费用。

(6) 报告期末，应付票据比期初减少 936 万元，降低 63.41%，主要是办理的应付票据减少。

(7) 报告期末，预收账款比期初减少 4,871 万元，降低 47.90%，主要是上期预收的车款大部分已经开发票。

(8) 报告期末，应付职工薪酬比期初增加 426 万元，增长 30.89%，主要是本期计提与支付的差额。

二、报告期，公司利润表项目大幅变动原因分析

项目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	增减额	增减比例
营业收入	490,171,617.47	301,366,514.81	188,805,102.66	62.65%
营业成本	429,162,932.27	268,276,352.02	160,886,580.25	59.97%
销售费用	32,412,452.67	15,830,386.33	16,582,066.34	104.75%
管理费用	13,069,515.56	6,575,578.38	6,493,937.18	98.76%
营业利润	13,190,094.34	6,691,867.41	6,498,226.93	97.11%

(1) 报告期末，营业收入比上年同期增加 18,881 万元增长 62.65%，主要是本期汽车销量大幅增长。

(2) 报告期末，营业成本比上年同期增加 16,089 万元增长 59.97%，主要是本期汽车销量大幅增长。

(3) 报告期末，销售费用比上年同期增加 1,658 万元，增长 104.75%，主要是运输费、广告费增长较大。

(4) 报告期末，管理费用比上年同期增加 649 万元，增长 98.76%，主要是本期研究开发费用增长较大及本期增加了上年位于威海的资产停止出租重分类的折旧、房产税和土地使用税等费用。

(5) 报告期末，营业利润比上年同期增加 650 万元，增长 97.11%，主要是本期汽车销量大幅增加使利润增加。

三、报告期，公司现金流量项目大幅变动原因分析

项目	2010 年 1-3 月	2009 年 1-3 月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	-16,696,005.18	49,953,132.55	-66,649,137.73	-133.42%
投资活动产生的现金流量净额	-3,925,941.85	-53,794.13	-3,872,147.72	-7198.09%
筹资活动产生的现金流量净额	25,276,333.63	-9,832,730.23	35,109,063.86	357.06%

(1) 报告期末，经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 3,422 万元，降低 133.42%，主要是产量增加支付的材料款增加较大所致。

(2) 报告期末，投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 387 万元，降低 7198.09%，主要是本期支付新车型开发费用和技改投入较上年同期增加较大。

(3) 报告期末，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 3,511 万元，增长 357.06%，主要是本期取得深发展银行流动资金贷款 3,000 万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司拟发行股份向金城集团有限公司、中航投资控股有限公司购买资产进行重大资产重组，具体内容详见2009年3月11日、6月30日、8月29日的上海证券交易所网站和《上海证券报》公司公告。2010年4月22日，该事宜经中国证监会上市公司并购重组审核委员会2010年第11次工作会议审核获得有条件通过。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司有限售条件的流通股股东除遵守《上市公司股权分置改革管理办法》的相关规定外，第一大股东和第二大股东分别作出如下特别承诺：

第一大股东——哈尔滨东安实业发展有限公司作出如下特别承诺：

(1) 持有的本公司非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起，在三十六个月内不上市交易或转让；在上述流通锁定期满后，通过上海证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占本公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之十。

(2) 承诺人将为表示反对或者未明确表示同意进行股权分置改革的非流通股股东垫付其持有的非流通股份获得上市流通权所需执行的的对价安排，代为垫付后，表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东所持股份如上市流通，应当向承诺人偿还代为垫付的对价，或者取得承诺人的同意。

第二大股东——山东黑豹集团有限公司作出如下特别承诺：

持有的本公司非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起，在三十六个月内不上市交易或转让；在上述流通锁定期满后，通过上海证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占本公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之十。

公司以上股东均严格履行了其作出的承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司没有相关现金分红情况。

东安黑豹股份有限公司
法定代表人:王军
2010年4月23日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	122,901,621.01	122,551,234.41
交易性金融资产		
应收票据	76,433,453.08	138,830,688.73
应收账款	3,261,888.36	3,052,078.51
预付款项	41,545,722.31	28,080,178.06
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,263,605.34	7,271,296.77
存货	234,011,641.23	243,866,444.15
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	488,417,931.33	543,651,920.63
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	458,245,186.38	465,882,255.84
在建工程	67,223,343.06	31,482,207.91
工程物资	1,400.24	1,400.24
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	117,942,082.23	119,181,171.15
开发支出	8,359,500.00	4,573,500.00
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	5,750,000.00	5,750,000.00
其他非流动资产		
非流动资产合计	657,521,511.91	626,870,535.14
资产总计	1,145,939,443.24	1,170,522,455.77
流动负债：		
短期借款	150,000,000.00	120,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据	5,400,000.00	14,760,000.00
应付账款	368,395,843.37	374,307,097.25
预收款项	52,971,830.41	101,678,924.82
应付职工薪酬	18,052,255.50	13,791,871.94
应交税费	-11,226,755.19	-7,732,512.67
应付利息		

应付股利		
其他应付款	73,745,117.01	78,369,121.11
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	657,338,291.10	695,174,502.45
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	657,338,291.10	695,174,502.45
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	272,999,973.00	272,999,973.00
资本公积	269,465,646.38	269,465,646.38
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	57,195,892.81	57,195,892.81
一般风险准备		
未分配利润	-111,060,360.05	-124,313,558.87
所有者权益（或股东权益）合计	488,601,152.14	475,347,953.32
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,145,939,443.24	1,170,522,455.77

公司法定代表人：王军 主管会计工作负责人：徐英鹏 会计机构负责人：徐英鹏

4.2

利润表
2010 年 1—3 月

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	490,171,617.47	301,366,514.81
减：营业成本	429,162,932.27	268,276,352.02
营业税金及附加	1,247,445.89	1,312,762.34
销售费用	32,412,452.67	15,830,386.33
管理费用	13,069,515.56	6,575,578.38
财务费用	1,089,176.74	2,679,568.33
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	13,190,094.34	6,691,867.41
加：营业外收入	77,010.86	110,436.41
减：营业外支出	13,906.38	31,148.00
其中：非流动资产处置损失	13,506.38	948.00
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	13,253,198.82	6,771,155.82
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	13,253,198.82	6,771,155.82
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0485	0.0248
（二）稀释每股收益	0.0485	0.0248
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：王军 主管会计工作负责人：徐英鹏 会计机构负责人：徐英鹏

4.3

现金流量表
2010 年 1—3 月

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	193,086,579.31	139,259,671.19
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	94,101.87	680,247.11
经营活动现金流入小计	193,180,681.18	139,939,918.30
购买商品、接受劳务支付的现金	142,966,269.16	56,936,051.15
支付给职工以及为职工支付的现金	16,122,105.27	8,799,645.53
支付的各项税费	18,605,025.67	9,150,370.69
支付其他与经营活动有关的现金	32,183,286.26	15,100,718.38
经营活动现金流出小计	209,876,686.36	89,986,785.75
经营活动产生的现金流量净额	-16,696,005.18	49,953,132.55
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	24,100.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	4,304,000.00	
投资活动现金流入小计	4,328,100.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,254,041.85	53,794.13
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	8,254,041.85	53,794.13
投资活动产生的现金流量净额	-3,925,941.85	-53,794.13
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	30,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		50,000,000.00
筹资活动现金流入小计	30,000,000.00	50,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,793,666.37	1,406,561.40
支付其他与筹资活动有关的现金	2,930,000.00	58,426,168.83
筹资活动现金流出小计	4,723,666.37	59,832,730.23
筹资活动产生的现金流量净额	25,276,333.63	-9,832,730.23
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	4,654,386.60	40,066,608.19
加：期初现金及现金等价物余额	116,087,234.41	12,044,373.34
六、期末现金及现金等价物余额	120,741,621.01	52,110,981.53

公司法定代表人：王军 主管会计工作负责人：徐英鹏 会计机构负责人：徐英鹏